
 

 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  
 

 N. 8 del 15/01/2008   
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA REGOLAMENTAZIONE DELLE 

PROCEDURE DI SELEZIONE DI SASSUOLO GESTIONI 
PATRIMONIALI SRL. ATTO DI INDIRIZZO. 

 
 
 
L'anno duemilaotto il giorno quindici del mese di gennaio alle ore 9,00 nella Centro per le 
Famiglie - Via Caduti sul Lavoro, 24 si è riunita la Giunta Comunale, i cui componenti in carica 
alla data odierna sono i signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

PATTUZZI Graziano  SINDACO SI 

GIOVANELLI Ferruccio  VICE-SINDACO SI 

BONETTINI Susanna  ASSESSORE SI 

GHIRARDINI Carla  ASSESSORE SI 

MEGALE Giuseppe  ASSESSORE SI 

MORINI Sandro  ASSESSORE SI 

CARDILLO Stefano  ASSESSORE SI 

             

             

Presenti: 7 Assenti: 0  

 
 

 
Assiste il Segretario Generale Alfio Sapienza 
Assume la Presidenza Graziano Pattuzzi  
Nella sua qualità di Sindaco e constatata la validità dell'adunanza dichiara aperta la seduta e 
pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato. 



 

-2- 
Delibera Giunta Comunale n. 8/2008 

N. 8 del 15/01/2008 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DELLA REGOLAMENTAZIONE DELLE 

PROCEDURE DI SELEZIONE DI SASSUOLO GESTIONI 
PATRIMONIALI SRL. ATTO DI INDIRIZZO. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 22/03/2005, con la quale è 
stato deciso di costituire, ai sensi e per gli effetti congiunti degli artt.2436 C.C. e 113 D.Lgs 
267/00, una società operativa a responsabilità limitata unipersonale, denominata Sassuolo 
Gestioni Patrimoniali srl; 

 
considerato che: 

- in data 12.9.2005, il Sindaco, in qualità di rappresentante legale del socio unico Comune di 
Sassuolo, ha sottoscritto l’atto costitutivo della società, registrata al registro imprese di 
Modena n. 03014250363, P.I. e C.F. n. 03014250363, REA n. 350574 in data 15/09/2005; 

- ai sensi dell’art.8 dello Statuto sono riservate alla competenza del socio: 

a) l’approvazione del bilancio e della distribuzione degli utili; 

b) la nomina dell’amministratore unico; 

c) la nomina dei sindaci e del presidente del collegio sindacale o del revisore; 

d) le modificazioni dello statuto; 

e) la decisione di compiere operazioni che comportano una sostanziale modificazione 
dell’oggetto sociale o una rilevante modificazione dei diritti del socio unico, nonché 
l'assunzione di partecipazioni da cui derivi responsabilità illimitata per le obbligazioni 
della società partecipata; 

f) le decisioni in ordine all'anticipato scioglimento della società e alla sua revoca, la 
nomina; la revoca e la sostituzione dei liquidatori e i criteri di svolgimento della 
liquidazione; le decisioni che modificano le deliberazioni assunte ai sensi dell'art. 2487, 
comma 1, C.C.; 

g) l’approvazione del budget annuale di previsione e del programma annuale degli 
investimenti; 

h) l’approvazione del piano triennale degli investimenti; 

i) l’approvazione dell’organigramma aziendale, l’assunzione dei quadri e dei dirigenti e 
l’eventuale nomina di un direttore generale; 

j) l’acquisto, la vendita, la permuta, la concessione e la sub concessione di diritti reali di 
godimento su beni immobili di importo superiore ad € 50.000,00;  

k) l’assunzione e la dismissione di partecipazioni in altre società, nonché la costituzione e 
la partecipazione a società e consorzi e la loro successiva dismissione; la 
designazione, ove occorra, delle persone destinate a rappresentare nei medesimi la 
società; 

l) l’acquisto e la vendita di aziende e rami d’azienda; 

m) l’assunzione di finanziamenti di importo superiore ad € 1 milione (un milione) e, in ogni 
caso, qualora per l’assunzione del finanziamento sia richiesta dall’ente erogante la 
concessione di garanzie reali; 
 
vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.113 del 18/12/2007, con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2008 del Comune di Sassuolo, 
che reca in allegato, come previsto dalla deliberazione consiliare n.28/2005 citata,  il Piano 
Industriale, costituito dall’assestamento del budget 2007, dal Budget e dal piano degli 
investimenti della società SGP srl per il triennio 2008-2010; 

 
viste le deliberazioni della Giunta Comunale n. 313 del 28/12/2007 con le sono state 

individuate le Direttive operative, gestionali e organizzative relative alla gestione della società 
Sassuolo Gestioni Patrimoniali srl per l’anno 2008 ed in particolare; 
- sono state confermate per l’anno 2008 le direttive organizzative e regolamentari già previste 

nella delibera di Giunta Comunale n. 319 del 30/12/2005, tra cui che, nelle more 
dell’approvazione di propri regolamenti, la società si avvalga dei regolamenti in vigore 
presso il Comune di Sassuolo, stabilendo che laddove nei singoli regolamenti si faccia 



 

-3- 
Delibera Giunta Comunale n. 8/2008 

riferimento a specifiche competenze dei dirigenti, nella società Sassuolo Gestioni 
Patrimoniali srl il ruolo sia ricoperto dall’amministratore unico ovvero da sui delegati e/o 
procuratori; 

- è stato approvato, in attesa di definire una più completa ed organica disciplina 
regolamentare, uno stralcio regolamentare relativo alle procedure d’accesso al posto di 
lavoro del Comune di Sassuolo al fine di perfezionare le norme relative alla composizione 
delle commissioni di concorso sulla base della specificità organizzative e strutturali della 
società; 

 
evidenziato che, al fine di fornire a Sassuolo Gestioni Patrimoniali srl una disciplina 

organica in materia di procedure selettive per l’accesso all’impiego, risulta necessario 
approvare un regolamentazione autonoma delle procedure di selezione di Sassuolo Gestioni 
Patrimoniali srl; 

 
rilevato che detta disciplina autonoma debba specificare le caratteristiche peculiari delle 

modalità procedurali che dovranno essere adottate dalla società, modalità procedurali differenti 
da quelle adottate dal comune stante il contratto di lavoro applicato nonché la non applicabilità 
delle norme concorsuali del comparto pubblico, contemperando tuttavia le esigenze di celerità 
ed economicità con i principi pubblicistici di trasparenza, imparzialità, garanzie delle pari 
opportunità; 

 
visto lo schema di regolamentazione delle procedure di selezione di Sassuolo Gestioni 

patrimoniali srl allegato al presente provvedimento; 
 

 accertato che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 49 del Decreto Legislativo 18/8/2000, 
n. 267, è stato richiesto, in merito al presente provvedimento, il parere del responsabile del 
servizio interessato al provvedimento in ordine alla regolarità tecnica nonchè il parere del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
 considerato che detti pareri, riprodotti nell'allegato, sono favorevoli, per cui, per quanto 
attiene la normativa citata, il presente provvedimento contiene ogni elemento essenziale del 
procedimento richiesto dalle vigenti disposizioni in materia; 
 
 all’unanimità dei voti espressi in forma palese ed accertati nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare la “Regolamentazione delle procedure di selezione di Sassuolo Gestioni 
Patrimoniali srl” nel testo allegato al presente provvedimento quale parte integrale e 
sostanziale, che integra, rettifica, completa e sostituisce quanto già approvato con propria 
precedente deliberazione n. 312 del 28/12/2007; 

2. di impegnare il Sindaco ad approvare, in sede di assemblea della Società, la 
regolamentazione riprodotta in allegato al presente provvedimento;  

 
3. di disporre che la presente deliberazione venga comunicata, contestualmente all'affissione, 

ai capigruppo consiliari, a norma dell'art. 125, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267; 
 
4. di disporre che la presente deliberazione venga comunicata contestualmente all'affissione, 

al Prefetto, a norma dell'art. 135, comma 2, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;  

ed inoltre, all’unanimità dei voti resi in forma palese con separata e distinta votazione 
 

D E L I B E R A  
 
5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, del 

Decreto Legislativo 18/8/200, n. 267. 
 

---------------------------------------- 
Servizio Patrimonio CA/so 

                           



 

-4- 

 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 15/01/2008 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
  Graziano Pattuzzi 

 

Il Segretario Generale 
  Alfio Sapienza 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Si certifica che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data 
28/01/2008 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi. 
 

Il Segretario Generale 
 Alfio Sapienza 

 
 

 

ESECUTIVITA’ 
 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Decreto 
Legislativo 18/8/2000, n. 267. 
 
Sassuolo, 08/02/2008 
 

Il Segretario Generale 

 Alfio Sapienza 
 

 

 
 
 
 
  

 

 



 

I pareri sopra espressi sono inseriti nella deliberazione mediante allegazione alla stessa del presente foglio 

Allegato alla delibera n. 8 del 15/01/2008 

 

 
 
 
 

Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 
 
 
SETTORE  3 - SVILUPPO E GESTIONE 

RISORSE 
 

SERVIZIO  PATRIMONIO 
 

 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DELLA REGOLAMENTAZIONE DELLE 

PROCEDURE DI SELEZIONE DI SASSUOLO GESTIONI 
PATRIMONIALI SRL. ATTO DI INDIRIZZO. 

 
 

 
Parere del Settore o Servizio Proponente 
 
Visto, si dà  parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica. 
 
data 14/01/2008 IL RESPONSABILE DEL 

SETTORE  3 - SVILUPPO E GESTIONE 
RISORSE   

 Annovi Cristiano 
 
 

 
Parere del Servizio Finanziario 
 
Visto, si dà  parere favorevole in ordine alla sola regolarità contabile. 
 
data 14/01/2008 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
 Cristiano Annovi 

 
 

 
 
 
 
  

 
 


